



## Ata de pregão-

**Órgão ou entidade:** PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

**Unidade:** DGCL

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091012 000368/2022.

Às 10:03:02 horas, do dia 7 de Junho de 2023, reuniram-se no site [www.compras.mg.gov.br](http://www.compras.mg.gov.br), o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Aquisição e instalação de sistema de controle de acesso veicular e de pessoas para uso em sedes diversas do MPMG, contemplando a manutenção preventiva e corretiva do sistema. 36 meses.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

### Resultado da sessão pública

#### Fornecedores participantes

Porte da empresa	Fornecedor	Representante	Foi credenciado
Outro	01.645.392/0001-09 - ROCKET-TEC SISTEMAS ELETRONICOS LTDA	FABIANO BADIN TELLES	Sim
Outro	58.619.404/0008-14 - SEAL TELECOM COMERCIO E SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA.	NELSON BATISTA DE RESENDE	Sim
Outro	73.442.360/0003-89 - TELTEX TECNOLOGIA S/A	VALMOR FERNANDES ROSA FILHO	Sim
Outro	24.904.641/0001-39 - PROTECH TECNOLOGIA EM PROTECAO E AUTOMACAO LTDA	EDUARDO GUIMARAES TEIXEIRA	Sim

Lote: 1

#### Descrição:

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE CONTROLE DE ACESSO VEICULAR E DE PESSOAS PARA USO EM SEDES DIVERSAS DO MPMG, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA E COBERTURA TOTAL DE PEÇAS (36 MESES)

**Regra de participação:** Aberta a todos licitantes

**Situação:** Homologado

#### Adjudicado pelo(a):

Autoridade competente

#### Para:

01.645.392/0001-09 - ROCKET-TEC SISTEMAS ELETRONICOS LTDA

**Valor total do lote:** R\$ 7.600.000,00

<b>Nº do item no lote:</b> 1	<b>Nº do item no processo:</b> 1
<b>Código do item:</b> 001562207	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONTROLE DE ACESSO -	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> WOLPAC / INVENZI	<b>Modelo:</b> WOLFLAP III /W-ACCESS
<b>Quantidade:</b> 5,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 242.666,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 1.213.330,00
<b>Nº do item no lote:</b> 2	<b>Nº do item no processo:</b> 2
<b>Código do item:</b> 001562207	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONTROLE DE ACESSO -	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> WOLPAC/INVENZI	<b>Modelo:</b> WOLFLAP III/W-ACCESS
<b>Quantidade:</b> 10,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 133.958,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 1.339.580,00
<b>Nº do item no lote:</b> 3	<b>Nº do item no processo:</b> 3
<b>Código do item:</b> 001562207	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONTROLE DE ACESSO -	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> WOLPAC/INVENZI	<b>Modelo:</b> SLIM EVOLUTION/W-ACCESS
<b>Quantidade:</b> 4,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 32.675,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 130.700,00
<b>Nº do item no lote:</b> 4	<b>Nº do item no processo:</b> 4
<b>Código do item:</b> 001562207	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONTROLE DE ACESSO -	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> WOLPAC/INVENZI	<b>Modelo:</b> WOLSTAR III/INVENZI
<b>Quantidade:</b> 6,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 23.713,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 142.278,00
<b>Nº do item no lote:</b> 5	<b>Nº do item no processo:</b> 5
<b>Código do item:</b> 001562207	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONTROLE DE ACESSO -	
<b>Similar:</b> Não	

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE  
**Marca:** LOGITECH/AVISION/IVENZI **Modelo:** C920/IDA6/WACCESS  
**Quantidade:** 104,00  
**Valor unitário:** R\$ 4.542,0000 **Valor total:** R\$ 472.368,00

**Nº do item no lote:** 6 **Nº do item no processo:** 6

**Código do item:** 001562207 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**  
CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** INVENZI/INTELBRA/ILUCTRON/CONT **Modelo:** W-ACCESS/LE170/VD\_VM/ID\_BOX

**Quantidade:** 19,00

**Valor unitário:** R\$ 46.994,0000 **Valor total:** R\$ 892.886,00

**Nº do item no lote:** 7 **Nº do item no processo:** 7

**Código do item:** 001562207 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**  
CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** INVENZI/CONTROL\_ID **Modelo:** W-ACCESS/ID\_FLEX

**Quantidade:** 104,00

**Valor unitário:** R\$ 5.082,0000 **Valor total:** R\$ 528.528,00

**Nº do item no lote:** 8 **Nº do item no processo:** 8

**Código do item:** 001562207 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**  
CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** EVEREX /MICROSOFT **Modelo:** CORE I3/WINDOWS 10 PRO

**Quantidade:** 6,00

**Valor unitário:** R\$ 3.548,0000 **Valor total:** R\$ 21.288,00

**Nº do item no lote:** 9 **Nº do item no processo:** 9

**Código do item:** 001562207 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**  
CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** DETRONIX/PM\_COFRES **Modelo:** METRUS DX8S/CHT 20

**Quantidade:** 5,00

**Valor unitário:** R\$ 25.967,0000 **Valor total:** R\$ 129.835,00

<b>Nº do item no lote:</b> 10	<b>Nº do item no processo:</b> 10
<b>Código do item:</b> 000115614	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> DETECTOR DE METAIS - TIPO: BASTAO;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> DETRONIX/PM_COFRES	<b>Modelo:</b> METTUS_MNI/PM_COFRES
<b>Quantidade:</b> 50,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 1.400,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 70.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 11	<b>Nº do item no processo:</b> 11
<b>Código do item:</b> 001715780	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> PROTECTOR PLASTICO P/CARTEIRINHA E/OU CRACHA - MEDIDAS APROXIMADAS: DO CRACHA 54 X 86; ACABAMENTO: ABA COM FURO PARA PRENDEDOR;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> CARDCOM	<b>Modelo:</b> CR 80 54 X 86 MIFARE
<b>Quantidade:</b> 500,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 14,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 7.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 12	<b>Nº do item no processo:</b> 12
<b>*Código do item:</b> 000094498	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> LICENCA DE USO PERPETUO DE SOFTWARE DE CONTROLE DE ACESSO -	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 295.549,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 295.549,00
<b>Nº do item no lote:</b> 13	<b>Nº do item no processo:</b> 13
<b>*Código do item:</b> 000006190	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> SERVICOS DE SERRALHERIA.	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 119.777,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 119.777,00
<b>Nº do item no lote:</b> 14	<b>Nº do item no processo:</b> 14
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE  
**Marca:** - **Modelo:** -  
**Quantidade:** 1,00  
**Valor unitário:** R\$ 136.728,0000 **Valor total:** R\$ 136.728,00

**Nº do item no lote:** 15 **Nº do item no processo:** 15

**\*Código do item:** 000021512 **Tipo:** Serviço

**Especificação do item:**  
MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** - **Modelo:** -

**Quantidade:** 1,00

**Valor unitário:** R\$ 261.576,0000 **Valor total:** R\$ 261.576,00

**Nº do item no lote:** 16 **Nº do item no processo:** 16

**\*Código do item:** 000021512 **Tipo:** Serviço

**Especificação do item:**  
MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** - **Modelo:** -

**Quantidade:** 1,00

**Valor unitário:** R\$ 75.240,0000 **Valor total:** R\$ 75.240,00

**Nº do item no lote:** 17 **Nº do item no processo:** 17

**\*Código do item:** 000021512 **Tipo:** Serviço

**Especificação do item:**  
MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** - **Modelo:** -

**Quantidade:** 1,00

**Valor unitário:** R\$ 85.104,0000 **Valor total:** R\$ 85.104,00

**Nº do item no lote:** 18 **Nº do item no processo:** 18

**\*Código do item:** 000021512 **Tipo:** Serviço

**Especificação do item:**  
MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** - **Modelo:** -

**Quantidade:** 1,00

**Valor unitário:** R\$ 325.728,0000 **Valor total:** R\$ 325.728,00

<b>Nº do item no lote:</b> 19	<b>Nº do item no processo:</b> 19
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 267.624,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 267.624,00
<b>Nº do item no lote:</b> 20	<b>Nº do item no processo:</b> 20
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 647.712,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 647.712,00
<b>Nº do item no lote:</b> 21	<b>Nº do item no processo:</b> 21
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 36.072,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 36.072,00
<b>Nº do item no lote:</b> 22	<b>Nº do item no processo:</b> 22
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 50.400,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 50.400,00
<b>Nº do item no lote:</b> 23	<b>Nº do item no processo:</b> 23
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE  
**Marca:** - **Modelo:** -  
**Quantidade:** 1,00  
**Valor unitário:** R\$ 111.744,0000 **Valor total:** R\$ 111.744,00

**Nº do item no lote:** 24 **Nº do item no processo:** 24

**Código do item:** 001562207 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**  
CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** CAME/INVENZI/INTELBRAS/CONTROL **Modelo:** GB3750/ILE 170/W-ACCESS/IDBOX

**Quantidade:** 3,00

**Valor unitário:** R\$ 44.541,0000 **Valor total:** R\$ 133.623,00

**Nº do item no lote:** 25 **Nº do item no processo:** 25

**\*Código do item:** 000005843 **Tipo:** Serviço

**Especificação do item:**  
CONFECCAO E FORNECIMENTO DE CARTAO-CRACHA ELETRONICO, COMPUTADORIZADO E  
CARTAO ELETRONICO

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** - **Modelo:** -

**Quantidade:** 1,00

**Valor unitário:** R\$ 105.330,0000 **Valor total:** R\$ 105.330,00

**Propostas:**

**Fornecedor:**

01.645.392/0001-09 - ROCKET-TEC SISTEMAS ELETRONICOS LTDA

**Identificação do fornecedor:** F000171

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 17.371.246,84

**Nº do item no lote:** 1 **Nº do item no processo:** 1

**Código do item:** 001562207 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**  
CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** WOLPAC / INVENZI **Modelo:** WOLFLAP III /W-ACCESS

**Quantidade:** 5,00

**Valor unitário:** R\$ 410.478,1500 **Valor total:** R\$ 2.052.390,75

<b>Nº do item no lote:</b> 2	<b>Nº do item no processo:</b> 2
<b>Código do item:</b> 001562207	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONTROLE DE ACESSO -	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> WOLPAC/INVENZI	<b>Modelo:</b> WOLFLAP III/W-ACCESS
<b>Quantidade:</b> 10,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 261.676,9500	<b>Valor total:</b> R\$ 2.616.769,50
<b>Nº do item no lote:</b> 3	<b>Nº do item no processo:</b> 3
<b>Código do item:</b> 001562207	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONTROLE DE ACESSO -	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> WOLPAC/INVENZI	<b>Modelo:</b> SLIM EVOLUTION/W-ACCESS
<b>Quantidade:</b> 4,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 71.765,5600	<b>Valor total:</b> R\$ 287.062,24
<b>Nº do item no lote:</b> 4	<b>Nº do item no processo:</b> 4
<b>Código do item:</b> 001562207	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONTROLE DE ACESSO -	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> WOLPAC/INVENZI	<b>Modelo:</b> WOLSTAR III/INVENZI
<b>Quantidade:</b> 6,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 42.423,0300	<b>Valor total:</b> R\$ 254.538,18
<b>Nº do item no lote:</b> 5	<b>Nº do item no processo:</b> 5
<b>Código do item:</b> 001562207	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONTROLE DE ACESSO -	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> LOGITECH/AVISION/IVENZI	<b>Modelo:</b> C920/IDA6/WACCESS
<b>Quantidade:</b> 104,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 8.266,8100	<b>Valor total:</b> R\$ 859.748,24
<b>Nº do item no lote:</b> 6	<b>Nº do item no processo:</b> 6
<b>Código do item:</b> 001562207	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONTROLE DE ACESSO -	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> INVENZI/INTELBRAS/ILUCTRON/CONT	<b>Modelo:</b> W-



**Quantidade:** 19,00

**Valor unitário:** R\$ 89.228,8000

**Valor total:** R\$ 1.695.347,20

**Nº do item no lote:** 7

**Nº do item no processo:** 7

**Código do item:** 001562207

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** INVENZI/CONTROL\_ID

**Modelo:** W-ACCESS/ID\_FLEX

**Quantidade:** 104,00

**Valor unitário:** R\$ 9.315,4400

**Valor total:** R\$ 968.805,76

**Nº do item no lote:** 8

**Nº do item no processo:** 8

**Código do item:** 001562207

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** EVEREX /MICROSOFT

**Modelo:** CORE I3/WINDOWS 10 PRO

**Quantidade:** 6,00

**Valor unitário:** R\$ 5.504,7200

**Valor total:** R\$ 33.028,32

**Nº do item no lote:** 9

**Nº do item no processo:** 9

**Código do item:** 001562207

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** DETRONIX/PM\_COFRES

**Modelo:** METRUS DX8S/CHT 20

**Quantidade:** 5,00

**Valor unitário:** R\$ 47.614,1300

**Valor total:** R\$ 238.070,65

**Nº do item no lote:** 10

**Nº do item no processo:** 10

**Código do item:** 000115614

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

DETECTOR DE METAIS - TIPO: BASTAO;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** DETRONIX/PM\_COFRES

**Modelo:** METTUS\_MNI/PM\_COFRES

**Quantidade:** 50,00

**Valor unitário:** R\$ 16.240,6200

**Valor total:** R\$ 812.031,00

**Nº do item no lote:** 11

**Nº do item no processo:** 11

**Código do item:** 001715780

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

PROTETOR PLASTICO P/CARTEIRINHA E/OU CRACHA - MEDIDAS APROXIMADAS: DO CRACHA 54 X 86; ACABAMENTO: ABA COM FURO PARA PRENDEDOR;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE  
**Marca:** CARDCOM **Modelo:** CR 80 54 X 86 MIFARE  
**Quantidade:** 500,00  
**Valor unitário:** R\$ 26,6500 **Valor total:** R\$ 13.325,00

**Nº do item no lote:** 12 **Nº do item no processo:** 12

**\*Código do item:** 000094498 **Tipo:** Serviço

**Especificação do item:**

LICENCA DE USO PERPETUO DE SOFTWARE DE CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** - **Modelo:** -

**Quantidade:** 1,00

**Valor unitário:** R\$ 738.259,1300 **Valor total:** R\$ 738.259,13

**Nº do item no lote:** 13 **Nº do item no processo:** 13

**\*Código do item:** 000006190 **Tipo:** Serviço

**Especificação do item:**

SERVICOS DE SERRALHERIA.

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** - **Modelo:** -

**Quantidade:** 1,00

**Valor unitário:** R\$ 320.935,0000 **Valor total:** R\$ 320.935,00

**Nº do item no lote:** 14 **Nº do item no processo:** 14

**\*Código do item:** 000021512 **Tipo:** Serviço

**Especificação do item:**

MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** - **Modelo:** -

**Quantidade:** 1,00

**Valor unitário:** R\$ 769.577,7600 **Valor total:** R\$ 769.577,76

**Nº do item no lote:** 15 **Nº do item no processo:** 15

**\*Código do item:** 000021512 **Tipo:** Serviço

**Especificação do item:**

MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** - **Modelo:** -

**Quantidade:** 1,00

**Valor unitário:** R\$ 771.306,4800 **Valor total:** R\$ 771.306,48

<b>Nº do item no lote:</b> 16	<b>Nº do item no processo:</b> 16
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 339.015,6000	<b>Valor total:</b> R\$ 339.015,60
<b>Nº do item no lote:</b> 17	<b>Nº do item no processo:</b> 17
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 236.152,8000	<b>Valor total:</b> R\$ 236.152,80
<b>Nº do item no lote:</b> 18	<b>Nº do item no processo:</b> 18
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 553.138,5600	<b>Valor total:</b> R\$ 553.138,56
<b>Nº do item no lote:</b> 19	<b>Nº do item no processo:</b> 19
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 513.047,8800	<b>Valor total:</b> R\$ 513.047,88
<b>Nº do item no lote:</b> 20	<b>Nº do item no processo:</b> 20
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 2.151.498,2400

Valor total: R\$ 2.151.498,24

**Nº do item no lote:** 21

**Nº do item no processo:** 21

\*Código do item: 000021512

Tipo: Serviço

**Especificação do item:**

MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: -

Modelo: -

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 69.776,6400

Valor total: R\$ 69.776,64

**Nº do item no lote:** 22

**Nº do item no processo:** 22

\*Código do item: 000021512

Tipo: Serviço

**Especificação do item:**

MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: -

Modelo: -

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 160.214,0400

Valor total: R\$ 160.214,04

**Nº do item no lote:** 23

**Nº do item no processo:** 23

\*Código do item: 000021512

Tipo: Serviço

**Especificação do item:**

MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: -

Modelo: -

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 462.568,3200

Valor total: R\$ 462.568,32

**Nº do item no lote:** 24

**Nº do item no processo:** 24

Código do item: 001562207

Tipo: Material

**Especificação do item:**

CONTROLE DE ACESSO -

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: CAME/INVENZI/INTELBRAS/CONTROL Modelo: GB3750/ILE 170/W-

Quantidade: 3,00

Valor unitário: R\$ 84.757,9000

Valor total: R\$ 254.273,70

**Nº do item no lote:** 25

**Nº do item no processo:** 25

\*Código do item: 000005843

Tipo: Serviço

**Especificação do item:**

CONFECCAO E FORNECIMENTO DE CARTAO-CRACHA ELETRONICO,  
COMPUTADORIZADO E CARTAO ELETRONICO

Similar: Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE  
**Marca:** - **Modelo:** -  
**Quantidade:** 1,00  
**Valor unitário:** R\$ 200.365,8500 **Valor total:** R\$ 200.365,85

**Fornecedor:**

24.904.641/0001-39 - PROTECH TECNOLOGIA EM PROTECAO E AUTOMACAO LTDA

**Identificação do fornecedor:** F000188

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 22.835.034,92

**Nº do item no lote:** 1 **Nº do item no processo:** 1

**Código do item:** 001562207 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** Wolpac, Intelbras, Control ID, Invenzi **Modelo:** Wolflap III, LE 130 MF, IDBox, W-

**Quantidade:** 5,00

**Valor unitário:** R\$ 510.768,8100 **Valor total:** R\$ 2.553.844,05

**Nº do item no lote:** 2 **Nº do item no processo:** 2

**Código do item:** 001562207 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** Wolpac, Intelbras, Control ID, Invenzi **Modelo:** Wolflap III, LE 130 MF, IDBox, W-

**Quantidade:** 10,00

**Valor unitário:** R\$ 379.758,3400 **Valor total:** R\$ 3.797.583,40

**Nº do item no lote:** 3 **Nº do item no processo:** 3

**Código do item:** 001562207 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** Wolpac, Intelbras, Control ID, Invenzi **Modelo:** Slim Evolution II, LE130MF IDBox

**Quantidade:** 4,00

**Valor unitário:** R\$ 90.592,3100 **Valor total:** R\$ 362.369,24

**Nº do item no lote:** 4 **Nº do item no processo:** 4

**Código do item:** 001562207 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** Wolpac, Intelbras, Control ID, Invenzi **Modelo:** Wolstar III, LE 130 MF, IDBox, W-

**Quantidade:** 6,00

**Valor unitário:** R\$ 51.825,8700

**Valor total:** R\$ 310.955,22

**Nº do item no lote:** 5

**Nº do item no processo:** 5

**Código do item:** 001562207

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** Multilaser, Avision e Invenzi

**Modelo:** Rapoo C260 RA021, IDA6 e W-

**Quantidade:** 104,00

**Valor unitário:** R\$ 11.008,4600

**Valor total:** R\$ 1.144.879,84

**Nº do item no lote:** 6

**Nº do item no processo:** 6

**Código do item:** 001562207

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** Acura, Control ID, DHLed, Invenzi

**Modelo:** Edge-30R+, IDBox, Semafaro Led,

**Quantidade:** 19,00

**Valor unitário:** R\$ 56.602,0400

**Valor total:** R\$ 1.075.438,76

**Nº do item no lote:** 7

**Nº do item no processo:** 7

**Código do item:** 001562207

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** Control ID, Intelbras, HDL, Invenzi

**Modelo:** IDFlex Pro, FE 20150, PV901F-

**Quantidade:** 104,00

**Valor unitário:** R\$ 11.682,4300

**Valor total:** R\$ 1.214.972,72

**Nº do item no lote:** 8

**Nº do item no processo:** 8

**Código do item:** 001562207

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** Mitsushiba, Invenzi

**Modelo:** I3 5005U 8G RAM SSD 256G, W-

**Quantidade:** 6,00

**Valor unitário:** R\$ 6.489,0700

**Valor total:** R\$ 38.934,42

**Nº do item no lote:** 9

**Nº do item no processo:** 9

**Código do item:** 001562207

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE  
**Marca:** Detronix, PM Cofres **Modelo:** Mettusdx/4S, Top 20-CHT  
**Quantidade:** 5,00  
**Valor unitário:** R\$ 36.959,8900 **Valor total:** R\$ 184.799,45

**Nº do item no lote:** 10 **Nº do item no processo:** 10

**Código do item:** 000115614 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**  
DETECTOR DE METAIS - TIPO: BASTAO;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE  
**Marca:** Garrett, PM Cofres **Modelo:** Superscanner V, Top 20-CHT  
**Quantidade:** 50,00  
**Valor unitário:** R\$ 20.963,5500 **Valor total:** R\$ 1.048.177,50

**Nº do item no lote:** 11 **Nº do item no processo:** 11

**Código do item:** 001715780 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**  
PROTETOR PLASTICO P/CARTEIRINHA E/OU CRACHA - MEDIDAS APROXIMADAS: DO CRACHA 54 X 86; ACABAMENTO: ABA COM FURO PARA PRENDEDOR;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE  
**Marca:** Suprimaster **Modelo:** Conforme Especificado em 3.11  
**Quantidade:** 500,00  
**Valor unitário:** R\$ 29,0000 **Valor total:** R\$ 14.500,00

**Nº do item no lote:** 12 **Nº do item no processo:** 12

**\*Código do item:** 000094498 **Tipo:** Serviço

**Especificação do item:**  
LICENCA DE USO PERPETUO DE SOFTWARE DE CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE  
**Marca:** - **Modelo:** -  
**Quantidade:** 1,00  
**Valor unitário:** R\$ 612.834,1300 **Valor total:** R\$ 612.834,13

**Nº do item no lote:** 13 **Nº do item no processo:** 13

**\*Código do item:** 000006190 **Tipo:** Serviço

**Especificação do item:**  
SERVICOS DE SERRALHERIA.

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE  
**Marca:** - **Modelo:** -  
**Quantidade:** 1,00  
**Valor unitário:** R\$ 1.455.300,0000 **Valor total:** R\$ 1.455.300,00

<b>Nº do item no lote:</b> 14	<b>Nº do item no processo:</b> 14
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 174.340,0800	<b>Valor total:</b> R\$ 174.340,08
<b>Nº do item no lote:</b> 15	<b>Nº do item no processo:</b> 15
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 406.793,5200	<b>Valor total:</b> R\$ 406.793,52
<b>Nº do item no lote:</b> 16	<b>Nº do item no processo:</b> 16
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 290.566,8000	<b>Valor total:</b> R\$ 290.566,80
<b>Nº do item no lote:</b> 17	<b>Nº do item no processo:</b> 17
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 348.680,1600	<b>Valor total:</b> R\$ 348.680,16
<b>Nº do item no lote:</b> 18	<b>Nº do item no processo:</b> 18
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -



Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 3.021.894,7200

Valor total: R\$ 3.021.894,72

Nº do item no lote: 19

Nº do item no processo: 19

\*Código do item: 000021512

Tipo: Serviço

Especificação do item:

MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: -

Modelo: -

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 610.190,2800

Valor total: R\$ 610.190,28

Nº do item no lote: 20

Nº do item no processo: 20

\*Código do item: 000021512

Tipo: Serviço

Especificação do item:

MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: -

Modelo: -

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 3.021.894,7200

Valor total: R\$ 3.021.894,72

Nº do item no lote: 21

Nº do item no processo: 21

\*Código do item: 000021512

Tipo: Serviço

Especificação do item:

MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: -

Modelo: -

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 174.340,0800

Valor total: R\$ 174.340,08

Nº do item no lote: 22

Nº do item no processo: 22

\*Código do item: 000021512

Tipo: Serviço

Especificação do item:

MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: -

Modelo: -

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 203.396,7600

Valor total: R\$ 203.396,76

Nº do item no lote: 23

Nº do item no processo: 23

\*Código do item: 000021512

Tipo: Serviço

Especificação do item:

MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO

Similar: Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE  
**Marca:** - **Modelo:** -  
**Quantidade:** 1,00  
**Valor unitário:** R\$ 232.453,4400 **Valor total:** R\$ 232.453,44

**Nº do item no lote:** 24 **Nº do item no processo:** 24

**Código do item:** 001562207 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**  
CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** PPA, Acura, Control ID, Invenzi **Modelo:** Barrier Jetflex, EDGE-30R+, IDBox,

**Quantidade:** 3,00

**Valor unitário:** R\$ 91.465,2100 **Valor total:** R\$ 274.395,63

**Nº do item no lote:** 25 **Nº do item no processo:** 25

**\*Código do item:** 000005843 **Tipo:** Serviço

**Especificação do item:**  
CONFECCAO E FORNECIMENTO DE CARTAO-CRACHA ELETRONICO,  
COMPUTADORIZADO E CARTAO ELETRONICO

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** - **Modelo:** -

**Quantidade:** 1,00

**Valor unitário:** R\$ 261.500,0000 **Valor total:** R\$ 261.500,00

**Fornecedor:**

58.619.404/0008-14 - SEAL TELECOM COMERCIO E SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA.

**Identificação do fornecedor:** F000122

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 23.427.300,00

**Nº do item no lote:** 1 **Nº do item no processo:** 1

**Código do item:** 001562207 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**  
CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** WOLPAC **Modelo:** WOLFLAP III

**Quantidade:** 5,00

**Valor unitário:** R\$ 577.500,0000 **Valor total:** R\$ 2.887.500,00

**Nº do item no lote:** 2 **Nº do item no processo:** 2

**Código do item:** 001562207 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**  
CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE  
**Marca:** WOLPAC **Modelo:** WOLFLAP III  
**Quantidade:** 10,00  
**Valor unitário:** R\$ 490.000,0000 **Valor total:** R\$ 4.900.000,00

**Nº do item no lote:** 3 **Nº do item no processo:** 3

**Código do item:** 001562207 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**  
CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** WOLPAC **Modelo:** SLIM EVOLUTION

**Quantidade:** 4,00

**Valor unitário:** R\$ 140.000,0000 **Valor total:** R\$ 560.000,00

**Nº do item no lote:** 4 **Nº do item no processo:** 4

**Código do item:** 001562207 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**  
CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** WOLPAC **Modelo:** WOLSTAR III

**Quantidade:** 6,00

**Valor unitário:** R\$ 96.250,0000 **Valor total:** R\$ 577.500,00

**Nº do item no lote:** 5 **Nº do item no processo:** 5

**Código do item:** 001562207 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**  
CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** LOGITECH **Modelo:** logitech c920

**Quantidade:** 104,00

**Valor unitário:** R\$ 35.000,0000 **Valor total:** R\$ 3.640.000,00

**Nº do item no lote:** 6 **Nº do item no processo:** 6

**Código do item:** 001562207 **Tipo:** Material

**Especificação do item:**  
CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ACURA **Modelo:** ACURA EDGE-40R-N AutoID

**Quantidade:** 19,00

**Valor unitário:** R\$ 122.500,0000 **Valor total:** R\$ 2.327.500,00

<b>Nº do item no lote:</b> 7	<b>Nº do item no processo:</b> 7
<b>Código do item:</b> 001562207	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONTROLE DE ACESSO -	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> CONTROL ID	<b>Modelo:</b> iDFlex Pro; 1x Control iD -iDBox
<b>Quantidade:</b> 104,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 21.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 2.184.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 8	<b>Nº do item no processo:</b> 8
<b>Código do item:</b> 001562207	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONTROLE DE ACESSO -	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> LENOVO	<b>Modelo:</b> ThinkCentre neo 50s + Monitor
<b>Quantidade:</b> 6,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 70.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 420.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 9	<b>Nº do item no processo:</b> 9
<b>Código do item:</b> 001562207	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONTROLE DE ACESSO -	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> DAHUA	<b>Modelo:</b> Portal Detector de Metal ISC-D718-
<b>Quantidade:</b> 5,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 115.150,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 575.750,00
<b>Nº do item no lote:</b> 10	<b>Nº do item no processo:</b> 10
<b>Código do item:</b> 000115614	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> DETECTOR DE METAIS - TIPO: BASTAO;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> DAHUA	<b>Modelo:</b> Detector de Metal Portátil ISC-
<b>Quantidade:</b> 50,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 19.250,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 962.500,00
<b>Nº do item no lote:</b> 11	<b>Nº do item no processo:</b> 11
<b>Código do item:</b> 001715780	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> PROTETOR PLASTICO P/CARTEIRINHA E/OU CRACHA - MEDIDAS APROXIMADAS: DO CRACHA 54 X 86; ACABAMENTO: ABA COM FURO PARA PRENDEDOR;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> STARSUL	<b>Modelo:</b> Porta Crachá

Quantidade: 500,00

Valor unitário: R\$ 171,5000

Valor total: R\$ 85.750,00

Nº do item no lote: 12

Nº do item no processo: 12

\*Código do item: 000094498

Tipo: Serviço

Especificação do item:

LICENCA DE USO PERPETUO DE SOFTWARE DE CONTROLE DE ACESSO -

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: -

Modelo: -

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 770.000,0000

Valor total: R\$ 770.000,00

Nº do item no lote: 13

Nº do item no processo: 13

\*Código do item: 000006190

Tipo: Serviço

Especificação do item:

SERVICOS DE SERRALHERIA.

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: -

Modelo: -

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 1.225.000,0000

Valor total: R\$ 1.225.000,00

Nº do item no lote: 14

Nº do item no processo: 14

\*Código do item: 000021512

Tipo: Serviço

Especificação do item:

MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: -

Modelo: -

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 119.000,0000

Valor total: R\$ 119.000,00

Nº do item no lote: 15

Nº do item no processo: 15

\*Código do item: 000021512

Tipo: Serviço

Especificação do item:

MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: -

Modelo: -

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 232.750,0000

Valor total: R\$ 232.750,00

Nº do item no lote: 16

Nº do item no processo: 16

\*Código do item: 000021512

Tipo: Serviço

Especificação do item:

MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO

Similar: Não

<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b>	1,00 UNIDADE
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 253.750,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 253.750,00
<b>Nº do item no lote:</b> 17	<b>Nº do item no processo:</b> 17
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b>	
MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b>	1,00 UNIDADE
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 327.250,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 327.250,00
<b>Nº do item no lote:</b> 18	<b>Nº do item no processo:</b> 18
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b>	
MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b>	1,00 UNIDADE
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 168.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 168.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 19	<b>Nº do item no processo:</b> 19
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b>	
MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b>	1,00 UNIDADE
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 106.750,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 106.750,00
<b>Nº do item no lote:</b> 20	<b>Nº do item no processo:</b> 20
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b>	
MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b>	1,00 UNIDADE
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 94.500,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 94.500,00

<b>Nº do item no lote:</b> 21	<b>Nº do item no processo:</b> 21
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 22.750,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 22.750,00
<b>Nº do item no lote:</b> 22	<b>Nº do item no processo:</b> 22
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 208.250,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 208.250,00
<b>Nº do item no lote:</b> 23	<b>Nº do item no processo:</b> 23
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 273.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 273.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 24	<b>Nº do item no processo:</b> 24
<b>Código do item:</b> 001562207	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONTROLE DE ACESSO -	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> WOLPAC	<b>Modelo:</b> ACURA EDGE-40R-N AutoID
<b>Quantidade:</b> 3,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 156.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 468.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 25	<b>Nº do item no processo:</b> 25
<b>*Código do item:</b> 000005843	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> CONFECCAO E FORNECIMENTO DE CARTAO-CRACHA ELETRONICO, COMPUTADORIZADO E CARTAO ELETRONICO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 37.800,0000

Valor total: R\$ 37.800,00

**Fornecedor:**

73.442.360/0003-89 - TELTEX TECNOLOGIA S/A

Identificação do fornecedor: F000197

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R\$ 82.900.000,00

**Nº do item no lote: 1**

**Nº do item no processo: 1**

Código do item: 001562207

Tipo: Material

Especificação do item:

CONTROLE DE ACESSO -

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: CONF. ITEM 7 DO EDITAL

Modelo: CONF. ITEM 7 DO EDITAL

Quantidade: 5,00

Valor unitário: R\$ 100.000,0000

Valor total: R\$ 500.000,00

**Nº do item no lote: 2**

**Nº do item no processo: 2**

Código do item: 001562207

Tipo: Material

Especificação do item:

CONTROLE DE ACESSO -

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: CONF. ITEM 7 DO EDITAL

Modelo: CONF. ITEM 7 DO EDITAL

Quantidade: 10,00

Valor unitário: R\$ 100.000,0000

Valor total: R\$ 1.000.000,00

**Nº do item no lote: 3**

**Nº do item no processo: 3**

Código do item: 001562207

Tipo: Material

Especificação do item:

CONTROLE DE ACESSO -

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: CONF. ITEM 7 DO EDITAL

Modelo: CONF. ITEM 7 DO EDITAL

Quantidade: 4,00

Valor unitário: R\$ 100.000,0000

Valor total: R\$ 400.000,00

**Nº do item no lote: 4**

**Nº do item no processo: 4**

Código do item: 001562207

Tipo: Material

Especificação do item:

CONTROLE DE ACESSO -

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: CONF. ITEM 7 DO EDITAL

Modelo: CONF. ITEM 7 DO EDITAL

Quantidade: 6,00

Valor unitário: R\$ 100.000,0000

Valor total: R\$ 600.000,00



<b>Nº do item no lote:</b> 5	<b>Nº do item no processo:</b> 5
<b>Código do item:</b> 001562207	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONTROLE DE ACESSO -	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> CONF. ITEM 7 DO EDITAL	<b>Modelo:</b> CONF. ITEM 7 DO EDITAL
<b>Quantidade:</b> 104,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 100.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 10.400.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 6	<b>Nº do item no processo:</b> 6
<b>Código do item:</b> 001562207	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONTROLE DE ACESSO -	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> CONF. ITEM 7 DO EDITAL	<b>Modelo:</b> CONF. ITEM 7 DO EDITAL
<b>Quantidade:</b> 19,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 100.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 1.900.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 7	<b>Nº do item no processo:</b> 7
<b>Código do item:</b> 001562207	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONTROLE DE ACESSO -	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> CONF. ITEM 7 DO EDITAL	<b>Modelo:</b> CONF. ITEM 7 DO EDITAL
<b>Quantidade:</b> 104,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 100.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 10.400.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 8	<b>Nº do item no processo:</b> 8
<b>Código do item:</b> 001562207	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONTROLE DE ACESSO -	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> CONF. ITEM 7 DO EDITAL	<b>Modelo:</b> CONF. ITEM 7 DO EDITAL
<b>Quantidade:</b> 6,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 100.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 600.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 9	<b>Nº do item no processo:</b> 9
<b>Código do item:</b> 001562207	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> CONTROLE DE ACESSO -	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> CONF. ITEM 7 DO EDITAL	<b>Modelo:</b> CONF. ITEM 7 DO EDITAL

**Quantidade:** 5,00

**Valor unitário:** R\$ 100.000,0000

**Valor total:** R\$ 500.000,00

**Nº do item no lote:** 10

**Nº do item no processo:** 10

**Código do item:** 000115614

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

DETECTOR DE METAIS - TIPO: BASTAO;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** CONF. ITEM 7 DO EDITAL

**Modelo:** CONF. ITEM 7 DO EDITAL

**Quantidade:** 50,00

**Valor unitário:** R\$ 100.000,0000

**Valor total:** R\$ 5.000.000,00

**Nº do item no lote:** 11

**Nº do item no processo:** 11

**Código do item:** 001715780

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

PROTETOR PLASTICO P/CARTEIRINHA E/OU CRACHA - MEDIDAS APROXIMADAS: DO CRACHA 54 X 86; ACABAMENTO: ABA COM FURO PARA PRENDEDOR;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** CONF. ITEM 7 DO EDITAL

**Modelo:** CONF. ITEM 7 DO EDITAL

**Quantidade:** 500,00

**Valor unitário:** R\$ 100.000,0000

**Valor total:** R\$ 50.000.000,00

**Nº do item no lote:** 12

**Nº do item no processo:** 12

**\*Código do item:** 000094498

**Tipo:** Serviço

**Especificação do item:**

LICENCA DE USO PERPETUO DE SOFTWARE DE CONTROLE DE ACESSO -

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** -

**Modelo:** -

**Quantidade:** 1,00

**Valor unitário:** R\$ 100.000,0000

**Valor total:** R\$ 100.000,00

**Nº do item no lote:** 13

**Nº do item no processo:** 13

**\*Código do item:** 000006190

**Tipo:** Serviço

**Especificação do item:**

SERVICOS DE SERRALHERIA.

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** -

**Modelo:** -

**Quantidade:** 1,00

**Valor unitário:** R\$ 100.000,0000

**Valor total:** R\$ 100.000,00

**Nº do item no lote:** 14

**Nº do item no processo:** 14

**\*Código do item:** 000021512

**Tipo:** Serviço

**Especificação do item:**

MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO

**Similar:** Não

<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b>	1,00 UNIDADE
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 100.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 100.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 15	<b>Nº do item no processo:</b> 15
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b>	
MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b>	1,00 UNIDADE
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 100.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 100.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 16	<b>Nº do item no processo:</b> 16
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b>	
MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b>	1,00 UNIDADE
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 100.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 100.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 17	<b>Nº do item no processo:</b> 17
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b>	
MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b>	1,00 UNIDADE
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 100.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 100.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 18	<b>Nº do item no processo:</b> 18
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b>	
MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b>	1,00 UNIDADE
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 100.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 100.000,00

<b>Nº do item no lote:</b> 19	<b>Nº do item no processo:</b> 19
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 100.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 100.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 20	<b>Nº do item no processo:</b> 20
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 100.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 100.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 21	<b>Nº do item no processo:</b> 21
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 100.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 100.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 22	<b>Nº do item no processo:</b> 22
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -
<b>Quantidade:</b> 1,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 100.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 100.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 23	<b>Nº do item no processo:</b> 23
<b>*Código do item:</b> 000021512	<b>Tipo:</b> Serviço
<b>Especificação do item:</b> MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE DE ACESSO	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> -	<b>Modelo:</b> -

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 100.000,0000

Valor total: R\$ 100.000,00

Nº do item no lote: 24

Nº do item no processo: 24

Código do item: 001562207

Tipo: Material

Especificação do item:

CONTROLE DE ACESSO -

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: CONF. ITEM 7 DO EDITAL

Modelo: CONF. ITEM 7 DO EDITAL

Quantidade: 3,00

Valor unitário: R\$ 100.000,0000

Valor total: R\$ 300.000,00

Nº do item no lote: 25

Nº do item no processo: 25

\*Código do item: 000005843

Tipo: Serviço

Especificação do item:

CONFECCAO E FORNECIMENTO DE CARTAO-CRACHA ELETRONICO,  
COMPUTADORIZADO E CARTAO ELETRONICO

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: -

Modelo: -

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 100.000,0000

Valor total: R\$ 100.000,00

Lances:

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
07/06/2023 10:38:49	24.904.641/0001-39 - PROTECH TECNOLOGIA EM PROTECAO E AUTOMACAO LTDA	R\$ 8.628.809,05	Não
07/06/2023 10:36:19	01.645.392/0001-09 - ROCKET-TEC SISTEMAS ELETRONICOS LTDA	R\$ 7.600.000,00	Não
07/06/2023 10:36:04	73.442.360/0003-89 - TELTEX TECNOLOGIA S/A	R\$ 14.890.000,00	Não
07/06/2023 10:35:56	58.619.404/0008-14 - SEAL TELECOM COMERCIO E SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA.	R\$ 13.381.160,85	Não
07/06/2023 10:33:02	01.645.392/0001-09 - ROCKET-TEC SISTEMAS ELETRONICOS LTDA	R\$ 16.400.000,00	Não
07/06/2023 10:31:08	73.442.360/0003-89 - TELTEX TECNOLOGIA S/A	R\$ 17.000.000,00	Não
07/06/2023 10:30:39	24.904.641/0001-39 - PROTECH TECNOLOGIA EM PROTECAO E AUTOMACAO LTDA	R\$ 16.500.000,00	Não
07/06/2023 10:29:02	58.619.404/0008-14 - SEAL TELECOM COMERCIO E SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA.	R\$ 17.550.000,00	Não
07/06/2023 10:26:54	24.904.641/0001-39 - PROTECH TECNOLOGIA EM PROTECAO E AUTOMACAO LTDA	R\$ 17.400.000,00	Não
07/06/2023 10:25:39	73.442.360/0003-89 - TELTEX TECNOLOGIA S/A	R\$ 17.500.000,00	Não

Data / hora	Evento
-------------	--------

#### Aceitação de proposta

Data / hora	Evento
19/06/2023 15:55:43	A proposta do fornecedor 01.645.392/0001-09 - ROCKET-TEC SISTEMAS ELETRONICOS LTDA foi aceita, pelo valor total de R\$ 7.600.000,00.

#### Habilitação de fornecedor

Data / hora	Evento
19/06/2023 16:23:53	O fornecedor ROCKET-TEC SISTEMAS ELETRONICOS LTDA foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

#### Intenção de recurso

Data / hora	Evento
19/06/2023 17:01:02	Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, o fornecedor 24.904.641/0001-39 - PROTECH TECNOLOGIA EM PROTECAO E AUTOMACAO LTDA manifestou a intenção de interpor recurso pelo seguinte motivo: Com base no Art. 26 do Decreto nº 5.450/05, conforme acórdão 694/2014 do TCU registramos a intenção de recurso por não concordar com a Classificação e Habilitação da empresa Rocket-Tec Sistemas Eletrônicos Ltda. Registramos ainda que a intenção de Recurso deve ser aceita, por cumprir os requisitos de admissibilidade. Por fim, ressaltamos que demais motivos serão expostos na peça recursal..

#### Suspensões e reativações do lote

Data / hora	Evento
14/06/23 16:47	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardando readequações sobre a proposta do arrematante. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 19/06/2023 11:00
07/06/23 16:39	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Para aguardar análise da proposta e documentos a ela relacionados. Retomaremos para aceitação/não aceitação da proposta, conhecimento e disponibilização dos documentos referentes à habilitação (se for o caso), e demais procedimentos subsequentes. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 13/06/2023 14:00
13/06/23 13:42	<b>Reativação</b>
07/06/23 11:10	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Para aguardar o recebimentos da proposta e demais documentos exigidos. Retomaremos para atualizar informações sobre o andamento da licitação. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 07/06/2023 14:30
07/06/23 14:55	<b>Reativação</b>

**Data limite para interposição das razões de recurso:** 22/06/2023

**Data limite para interposição das contra-razões de recurso:** 27/06/2023

**Mensagens de chat**

<b>Data / hora</b>	<b>Remetente</b>	<b>Lote</b>	<b>Mensagem</b>
04/08/2023 16:22:43	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, informo-lhes que a PROPOSTA FINAL pontualmente ajustada conforme CONCLUSÃO da decisão de recurso foi encaminhada pelo licitante vencedor ao e-mail institucional desta Pregoeira. O documento já se encontra disponível para consulta em nosso site (www.mpmg.mp.br, Serviços, Consultas, Licitações e Contratos, Portal Transparência MPMG).
04/08/2023 15:46:15	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, o fornecedor F000171 apresentou proposta e documentação em conformidade com as exigências estipuladas no instrumento convocatório. Dessa forma, o objeto deste certame será adjudicado à empresa ROCKET-TEC SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ 01.645.392/0001-09, no valor total de R\$7.600.000,00.
04/08/2023 04:17:48	Pregoeiro	Todos	(Srs. Licitantes, bom dia! Haja vista que mensagens informativas foram antecipadamente formalizadas neste Chat durante o período de suspensão da sessão, solicito-lhes que tomem devido conhecimento do seu conteúdo. Não será necessária a retomada de sessão anteriormente agendada. Sr. Licitante Vencedor F000171, "ROCKET-TEC SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA.": favor se inteirar da providência aguardada para fins de homologação do certame)
04/08/2023 04:13:08	Pregoeiro	Todos	Agradeço a participação e espero contar com todos em uma outra oportunidade!
04/08/2023 04:12:47	Pregoeiro	Todos	Oportunamente, a Diretoria de Gestão de Contratos e Convênios do MPMG entrará em contato com o vencedor do certame, para orientações quanto às formalidades necessárias à assinatura do Contrato [confirmação de representante(s), instruções de cadastro para assinatura via SEI e eventual regularização de CRC].
04/08/2023 04:11:52	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, não havendo mais possibilidade de manifestação de intenção de recurso, darei seguimento ao certame com a adjudicação do objeto ao licitante vencedor (esta Pregoeira aguardará apenas pelo envio da proposta por e-mail com os singelos ajustes solicitados nos itens "III.6.1" e "III.6.3" da Decisão do Recurso) e conseqüente homologação.
04/08/2023 03:48:34	Pregoeiro	Todos	Assim, gentileza tomar conhecimento da matéria tratada em aludidos tópicos da Decisão e proceder ao encaminhamento da versão final da proposta via e-mail, conforme orientado. Restando eventuais dúvidas acerca dos ajustes oportunizados, gentileza contatar esta Pregoeira pelo telefone (31) 9.9698.2709.
04/08/2023 03:47:59	Pregoeiro	Todos	[FECHAM-SE ASPAS]
04/08/2023 03:47:48	Pregoeiro	Todos	(...)

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
04/08/2023 03:47:45	Pregoeiro	Todos	Ressalve-se, tão somente, que serão oportunizadas à Recorrida o saneamento e o aprimoramento do preenchimento de sua proposta final, conforme abordado nos tópicos "III.6.1" e "III.6.3" da presente decisão, após a publicação da qual caberá à licitante vencedora remeter a proposta readequada ao e-mail institucional desta Pregoeira: lcampos@mpmg.mp.gov.br. Registre-se que o documento deve conter apenas os ajustes pontuais indicados, a serem empreendidos sobre a proposta aprovada por este Órgão (última versão de proposta apresentada). Na oportunidade, solicita-se à vencedora que renove a datação do documento, haja vista a iminência da expiração de seu prazo de validade
04/08/2023 03:47:20	Pregoeiro	Todos	Frente ao exposto, esta Pregoeira se posiciona pelo conhecimento do Recurso interposto e, no mérito, subsidiada pelos pareceres emitidos pelos setores técnicos (NUORG / DSEG) e pelos documentos comprobatórios de cunho técnico aduzidos em Contrarrazões, manifesta-se pelo seu DESPROVIMENTO e, portanto, pela MANUTENÇÃO da decisão que classificou a proposta apresentada pela Recorrida, bem como daquela que a declarou vencedora do certame.
04/08/2023 03:47:04	Pregoeiro	Todos	IV - DA CONCLUSÃO
04/08/2023 03:46:50	Pregoeiro	Todos	[ABREM-SE ASPAS:]
04/08/2023 03:46:35	Pregoeiro	Todos	ATENÇÃO, Sr. Licitante vencedor F000171, "ROCKET-TEC SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA": Embora a decisão seja de desprovisionamento do recurso, haja vista a improcedência da totalidade dos pleitos formulados pela Recorrente, ser-lhe-á oportunizado saneamento/aprimoramento pontual da proposta final, conforme CONCLUSÃO da Decisão, que se reproduz adiante:
04/08/2023 03:35:56	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, bom dia! Informo que a íntegra da decisão proferida por esta Pregoeira e pela Autoridade Competente, de desprovisionamento ao recurso interposto pelo fornecedor F000188, "PROTECH TECNOLOGIA EM PROTEÇÃO E AUTOMAÇÃO LTDA." (2º colocado do certame), encontra-se disponível em arquivo disponibilizado neste Portal ("Nota Técnica / Parecer interno referente ao recurso"), bem como nos autos do Processo SEI e no site do MPMG (www.mpmg.mp.br, Serviços, Consultas, Licitações e Contratos, Portal Transparência MPMG), para consulta dos interessados.
03/08/2023 18:31:52	Pregoeiro	Todos	suspendo*
03/08/2023 17:56:52	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, suspenso a sessão até as 15h de amanhã (04/08/23), para aguardo da decisão da autoridade competente a respeito do Recurso interposto.
03/08/2023 17:33:33	Pregoeiro	Todos	Manterei a sessão ativa até as 18h, para informação acerca de eventual andamento e comunicação do horário de retomada da sessão na data de amanhã.
03/08/2023 17:32:47	Pregoeiro	Todos	Boa tarde, Srs. Licitantes! O Parecer desta Pregoeira sobre o recurso foi inserido no SEI e remetido à autoridade competente para decisão final.



Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
03/08/2023 13:36:33	Pregoeiro	Todos	Boa tarde, Srs. Licitantes! Em razão de dificuldades operacionais enfrentadas perante o Sistema Eletrônico de Informações (SEI), plataforma que abriga o respectivo processo licitatório, durante a transposição do teor da decisão do recurso (óbes atinentes a ditas "imagens referenciadas" contidas no documento), esta Pregoeira buscou assessoramento junto ao "SEI Suporte", integrante da Diretoria de Gestão Documental do MPMG. A tentativa de inserção mediante aludido auxílio encontra-se em andamento. A sessão será retomada às 17h30min, para possível continuidade.
02/08/2023 15:00:31	Pregoeiro	Todos	A sessão será retomada amanhã (03/08/23), às 14h, para continuidade. Até lá!
02/08/2023 15:00:03	Pregoeiro	Todos	Boa tarde, Srs. Licitantes! Informo-lhes que o Parecer desta Pregoeira a respeito do Recurso aviado foi concluído e está sendo transposto para o processo (Sistema SEI), para fins de sua submissão à decisão final da autoridade competente (Procurador Geral de Justiça Adjunto Administrativo).
28/07/2023 13:59:01	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, boa tarde! A decisão sobre o recurso interposto está em fase de conclusão. Agendo retomada da sessão para o dia 02/08/23, às 15h.
14/07/2023 13:12:15	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, boa tarde! Informo-lhes que a decisão sobre o recurso interposto permanece em elaboração. Reitero os fundamentos formalizados na última mensagem e agendo retomada da sessão para o dia 28/07/23, às 15h, quando provavelmente a decisão estará concluída e será divulgada. Até lá!
05/07/2023 13:03:30	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, boa tarde! Considerando que: É tido como "impróprio" o prazo previsto no art. 9º, XIX, da Lei Estadual nº 14.167/02, passível de relativização conforme a necessidade administrativa; Ainda não se concluiu a decisão do recurso interposto, a qual deve abordar todas as alegações do recorrente, defesas do recorrido e considerações do parecer técnico; Caso mantida por esta Pregoeira a decisão questionada, o recurso será submetido a julgamento pela autoridade competente (Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo): suspendo a presente sessão e agendo retomada para o dia 14/07/23, às 15h, nova oportunidade estimada para possível divulgação da decisão sobre o recurso interposto.
27/06/2023 22:44:34	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, informo que, conforme subitem "15.3" do Edital, as contrarrazões apresentadas pelo licitante F000171 já estão disponíveis para consulta em nosso site ( <a href="http://www.mpmg.mp.br">www.mpmg.mp.br</a> , Serviços, Consultas, Licitações e Contratos, Portal Transparência MPMG).
22/06/2023 20:24:04	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, informo que, conforme subitem "15.3" do Edital, o recurso interposto pelo licitante "PROTECH TECNOLOGIA EM PROTEÇÃO E AUTOMAÇÃO LTDA" já está disponível para consulta em nosso site ( <a href="http://www.mpmg.mp.br">www.mpmg.mp.br</a> , Serviços, Consultas, Licitações e Contratos, Portal Transparência MPMG).
19/06/2023 17:57:57	Pregoeiro	Todos	Suspendo a sessão até as 14h do dia 05/07/23, para possível divulgação da decisão sobre o recurso porventura interposto.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
19/06/2023 17:55:51	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, informo que o prazo para a apresentação das razões de recurso é de 3 (três) dias úteis, ou seja, até o dia 22/06/2023; o prazo para a apresentação das contrarrazões de recurso transcorre em sequência e também é de 3 (três) dias úteis, ou seja, até o dia 27/06/2023, conforme item "11.2" do Edital. A data inicialmente prevista para a divulgação da decisão da Pregoeira/da autoridade competente acerca do recurso interposto é 05/07/23, às 14h.
19/06/2023 17:46:00	Portal de compras	1	Foi(ram) aceita(s) a(s) intenção(ões) de recurso(s) do(s) fornecedor(es): PROTECH TECNOLOGIA EM PROTECAO E AUTOMACAO LTDA.
19/06/2023 17:44:29	Pregoeiro	Todos	Entretanto, não obstante o múnus administrativo de resguardo da celeridade e da eficiência processuais, em homenagem aos direitos constitucionais de petição aos Poderes Públicos e ao contraditório/ampla defesa (art. 5º, XXXIV, a e LV da Constituição Federal), bem como ao princípio da Autotutela (art. 49 da Lei 8.666/93; arts. 53 a 55 da Lei 9.784/99; arts. 64 a 66 da Lei Estadual 14.184/02; súmulas 346 e 473 do STF; item 15.8 do Edital), informo que a presente manifestação de intenção recursal será aceita.
19/06/2023 17:43:24	Pregoeiro	Todos	O Edital (item "11.1") é expresso em exigir a MOTIVAÇÃO da intenção recursal, sob pena de decadência, bem como em sujeitá-la à ACEITAÇÃO ou RECUSA do Pregoeiro (item "11.2"). A mesma condição acha-se prevista no art. 9º, XVI e XVIII, da Lei Estadual nº 14.167/02, bem como no art. 44, § 3º, do Decreto Estadual 48.012/20 e no art. 44, §3º, do Decreto Federal nº 10.024/19. Saliento que o "Decreto nº 5.450/05", mencionado na motivação dada à intenção de recurso, foi revogado pelo "Decreto nº 10.024/19", cujo art. 44, § 3º, dispõe expressamente que: "A ausência de manifestação imediata e motivada do licitante quanto à intenção de recorrer, nos termos do disposto no caput, importará na decadência desse direito, e o pregoeiro estará autorizado a adjudicar o objeto ao licitante declarado vencedor.". No caso em tela, o interessado limitou-se a afirmar, abstratamente, que registra a intenção de recurso "por não concordar com a Classificação e Habilitação da empresa Rocket-Tec Sistemas Eletrônicos Ltda". Não houve indicação, sequer em termos genéricos, do aspecto sobre o qual incidiria a possível divergência. Aludidas previsões normativas visam a se evitarem atrasos processuais injustificáveis decorrentes de inconformismos vazios ou de recursos meramente protelatórios. O requisito não pretende que o interessado antecipe ou destrinche o mérito do contraponto a ser arguido, mas que indique, minimamente, o objeto da insurgência.
19/06/2023 17:23:59	Pregoeiro	Todos	Gentileza aguardarem por 15 min.
19/06/2023 17:12:01	Portal de compras	1	O cadastramento de manifestações de intenção de recurso foi finalizado em 19/06/2023, às 17:12. O fornecedor "24.904.641/0001-39 - PROTECH TECNOLOGIA EM PROTECAO E AUTOMACAO LTDA" manifestou intenção de interpor recurso para o lote.
19/06/2023 17:00:38	Portal de compras	1	O lote foi habilitado para cadastramento de manifestações de intenção de recurso em 19/06/2023, às 17:00.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
19/06/2023 17:00:33	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000171 foi declarado vencedor do presente certame e que foram disponibilizadas, no site deste Órgão, para consulta dos interessados, a respectiva proposta comercial e a documentação de habilitação referentes à empresa, está aberto, a partir deste momento, o prazo de 10 minutos, conforme previsto no item "11" do Edital, para eventual manifestação motivada de intenção de recurso.
19/06/2023 17:00:14	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000171 satisfaz todas as exigências editalícias, declaro-o vencedor do certame.
19/06/2023 17:00:09	Pregoeiro	Todos	Suspendo*
19/06/2023 16:23:53	Portal de compras	1	O fornecedor 01.645.392/0001-09 - ROCKET-TEC SISTEMAS ELETRONICOS LTDA, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse lote.
19/06/2023 16:20:27	Pregoeiro	Todos	Suspensão a sessão até as 17h para oportunizar tempo suficiente para o conhecimento do teor dos novos documentos publicados (balanço, CRC, CNDT).
19/06/2023 16:18:38	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, gentileza tomarem ciência das mensagens enviadas neste Chat durante o intervalo de suspensão da sessão.
19/06/2023 16:16:57	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, o balanço patrimonial foi analisado pela Assessoria Contábil e Financeira à Licitação, por meio da servidora Íris Duarte Rego, que opinou pela habilitação do licitante. O restante da documentação habilitatória foi analisado por esta Pregoeira, que conclui pela HABILITAÇÃO do arrematante.
19/06/2023 16:15:15	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, informo que, conforme subitem "15.3" do Edital, a documentação habilitatória originalmente anexada pelo licitante F000171, bem como o balanço patrimonial extraído da Pasta Digital do CAGEF, além de CRC e CNDT atualizados, por mim consultados junto a sítios eletrônicos públicos, já estão disponíveis para consulta em nosso site (www.mpmg.mp.br, Serviços, Consultas, Licitações e Contratos, Portal Transparência MPMG).
19/06/2023 15:55:43	Portal de compras	1	A proposta do fornecedor 01.645.392/0001-09 - ROCKET-TEC SISTEMAS ELETRONICOS LTDA para esse lote foi aceita. O valor final da proposta foi 7.600.000,00.
19/06/2023 15:55:43	Portal de compras	1	A etapa de negociação foi concluída e por isso, o prazo para envio do arquivo de negociação da proposta foi finalizado para todos os fornecedores.
19/06/2023 15:42:18	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, informo que a PROPOSTA, OS MANUAIS/FÓLDERES/DATASHEETS e os ATESTADOS DE CAPACIDADE TÉCNICA do licitante F000171 foram analisados tecnicamente pelo servidor Samuel Márcio da Luz, representando o setor técnico (Núcleo de Operações de Segurança Orgânica - NUORG), que opinou por sua aprovação (doc. SEI nº 5403638).
19/06/2023 15:39:25	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, informo-lhes que o balanço patrimonial apresentado pelo fornecedor do fornecedor F000171, extraído antecipadamente da Pasta Digital do Cadastro Geral de Fornecedores - CAGEF, foi encaminhado à Assessoria Contábil para análise.
19/06/2023 12:31:49	Pregoeiro	Todos	A sessão será retomada às 16h30min.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
19/06/2023 12:31:16	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, a documentação integrada por proposta final corrigida e manuais/datasheets dos produtos ofertados, enviada pelo fornecedor F000171, foi remetida aos setores técnicos competentes para análise.
19/06/2023 12:29:34	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, informo que, conforme subitem "15.3" do Edital, a proposta readequada enviada pelo licitante F00171 já está disponível para consulta em nosso site (www.mpmg.mp.br, Serviços, Consultas, Licitações e Contratos, Portal Transparência MPMG). Haja vista que a condução inicial do Pregão não coube a esta Pregoeira, (re)publiquei, por zelo, juntamente com a proposta final, os documentos anexados originalmente pelo arrematante ao Portal, dentre os "Arquivos da proposta inicial".
19/06/2023 10:52:53	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, bom dia! A proposta readequada pelo arrematante está sendo conferida por esta Pregoeira. Suspendo a sessão até as 14h, quando será retomada.
19/06/2023 10:19:46	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
14/06/2023 19:54:20	Portal de compras	1	O fornecedor F000171 enviou o novo arquivo de proposta.
14/06/2023 16:47:23	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Aguardando readequações sobre a proposta do arrematante.". O lote deve ser reativado dia 19/06/2023 às 11:00 h.
14/06/2023 16:45:30	Pregoeiro	Todos	Sr. Licitante, haja vista que incumbe a esta Pregoeira a condução de outros Pregões nas datas de 15/06 e 16/06, suspendo a sessão até as 11h do dia 19/06/23, quando será retomada para prosseguimento. Na ocasião, o arquivo de proposta readequado deverá estar anexado ao Portal por meio do link disponibilizado no Chat.
14/06/2023 16:45:06	Fornecedor F000171	1	Prezada Sra. Pregoeira devido ao numero de adequações necessárias solicitamos um prazo de até amanhã para enviarmos a proposta conforme solicitado.
14/06/2023 15:42:00	Pregoeiro	1	*que se afigure razoável em cada caso
14/06/2023 15:22:15	Pregoeiro	1	Caso a duração da presente sessão se revele insuficiente para a conclusão e conferência dos reajustes requeridos, solicito ser informada, a fim de que eu estime prazo compatível.
14/06/2023 15:20:28	Pregoeiro	1	Sr. Licitante F000171, haja vista que a proposta contempla 25 itens e subdivisões informativas (preços unitários, mensais, totais e global), com fulcro no princípio da Razoabilidade e na circunstância de que a legislação não estipula prazo específico para o saneamento, ficando a cargo da Pregoeira a administração do lapso temporal que se afigure razoável em caso:
14/06/2023 14:54:54	Pregoeiro	1	Suspendo a sessão até as 17h para aguardo das readequações solicitadas.
14/06/2023 14:54:18	Portal de compras	1	Fornecedor F000171 favor acessar o lote 1 e enviar o novo arquivo de proposta.
14/06/2023 14:54:14	Portal de compras	1	Fornecedor F000171 o prazo para o envio do novo arquivo de proposta foi encerrado.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
14/06/2023 14:53:42	Pregoeiro	1	- Restando eventuais dúvidas acerca das alterações solicitadas, coloco-me à disposição para os devidos esclarecimentos via Chat e mediante contato telefônico (número já disponibilizado por este canal aos licitantes).
14/06/2023 14:53:23	Pregoeiro	1	- Solicito, por fim, que o licitante não promova nenhum ajuste para além daqueles ora requeridos, a fim de evitar reanálise desnecessária de dados já conferidos.
14/06/2023 14:52:10	Pregoeiro	1	Na fase de coleta de orçamento, a sua empresa cotou o item pelo valor unitário de R\$1.134,68. Já na proposta final, informou o valor de R\$6.575,92.
14/06/2023 14:48:57	Pregoeiro	1	Sr. Licitante F000171, o Mapa de Preços constante nos autos (doc. SEI nº 4134285) exhibe orçamentos coletados para o item "10" perante três fornecedores. O valor de referência foi obtido utilizando-se a mediana entre os preços cotados.
14/06/2023 14:43:24	Pregoeiro	1	- ITENS 14 A 23 (SERVIÇO DE MANUTENÇÃO): A proposta enviada não utilizou o formato de preenchimento sugerido no Modelo de Proposta (Anexo II do Edital). Quanto a tais itens (14 a 23), gentileza readequar o preenchimento da proposta conforme modelo (colunas "mensal unitário", "mensal total" e "Total 36 meses").
14/06/2023 14:42:49	Fornecedor F000171	1	Sra pregoeira o item 10 é composto de três itens 1 detector manual de metais de 1 caixa de desmuniamento e 4 cofres para guarda de armas.
14/06/2023 14:42:02	Pregoeiro	1	- Quanto aos itens "1 a 9" e "11" do lote: para cada item, o "preço deduzido ICMS" unitário proposto multiplicado pela respectiva quantidade resulta em valores singelamente distintos daqueles apontados na proposta como "preço deduzido ICMS" total. Foram constatadas diferenças desde "1 centavo" até "1 real e 55 centavos". Assim, ao readequar os valores de sua proposta para fins de oferta de preço aceitável para o item 10, solicito o cuidado de que revise genericamente a precisão de todos os valores ofertados em sua proposta, a fim de que as operações matemáticas de conferência retornem resultados coerentes.
14/06/2023 14:39:38	Pregoeiro	1	Solicito, ainda, que a adequação se dê de tal forma que não eleve o preço global proposto para o lote (R\$7.600.000,00), bem como que os preços propostos para todos os demais itens do lote não extrapolem os respectivos valores de referência. O trecho pertinente do Mapa de Preços, contendo os valores unitários e totais de referência dos 25 itens integrantes do lote, realçados de azul ao final da planilha, encontra-se disponível para consulta em nosso site [www.mpmg.mp.br, Serviços, Consultas, Licitações e Contratos, Portal Transparência MPMG > Digite o "Número do processo" (368) e selecione o "Ano do processo" (2022), Pesquisar], sob arquivo intitulado Mapa_de_Precos_para_readequacao_de_valores_da_proposta_pelo_arrematante.
14/06/2023 14:37:45	Pregoeiro	1	- Valor unitário de referência do item "10": R\$1.400,00; - Valor total de referência do item "10": R\$70.000,00.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
14/06/2023 14:37:10	Pregoeiro	1	- Em conformidade com o critério de aceitabilidade da proposta previsto no item "9.4.2" do Edital ("Compatibilidade dos preços unitários e global propostos com aqueles praticados no mercado, tendo como base os valores estimados de referência constantes do processo licitatório."), solicito adequação dos valores propostos para o item "10" do lote, uma vez que extrapolam os respectivos valores de referência obtidos mediante pesquisa orçamentária realizada por este Órgão. Os valores propostos para o item (colunas dos preços com dedução de ICMS) devem ficar adstritos aos seguintes preços de referência:
14/06/2023 14:36:27	Pregoeiro	1	- Gentileza reproduzir, em sua proposta, o conteúdo do item "2.9" do Modelo de Proposta (Informações Complementares);
14/06/2023 14:35:47	Pregoeiro	1	- Conforme exigência expressa no item "10" do "Termo de Referência" (Anexo VII do Edital), a garantia será oferecida pelo "fabricante". Assim, é necessário o devido preenchimento do quadro de especificação de dados da empresa credenciada pelo fabricante, correspondente ao item "2.5.3" do Modelo de Proposta. Caso a empresa credenciada coincida com o próprio licitante, e a fim de lhe poupar a repetição de dados já informados na proposta, o preenchimento da planilha do item "2.5.3" torna-se dispensável, podendo ser substituído pela seguinte colocação: "A garantia será prestada por empresa credenciada pelo fabricante, correspondente a esta proponente.";
14/06/2023 14:33:40	Pregoeiro	1	[Sr. Licitante, suas propostas preencheram as colunas de preço cheio e de preço com dedução de ICMS. Registro que, conforme pontuado no Modelo de Proposta, é de responsabilidade do licitante o conhecimento da carga tributária aplicável à presente contratação. Assim, cabe ao licitante, por sua conta e risco, julgar se se enquadra em alguma hipótese normativa de isenção do ICMS. Saliento, uma vez que a empresa entende fazer jus à dedução de ICMS, que os valores considerados para fins de adjudicação do objeto e contratação decorrente serão aqueles resultantes da dedução do imposto (conforme itens 7.8.1 e 9.2.4 do Edital) e, portanto, não se considerarão os valores cheios informados]
14/06/2023 14:32:45	Pregoeiro	1	ATENÇÃO: alguns dos ajustes necessários decorrem da inobservância ao Modelo de Proposta disponibilizado como Anexo II do Edital. Reitero solicitação de utilização precisa do Modelo como referência para a devida adequação, a fim de se evitar nova necessidade de ajustes ou complementações:
14/06/2023 14:32:07	Pregoeiro	1	Sr. Licitante F000171: Com esteio na possibilidade de saneamento e complementação da proposta e demais documentos, assegurada por força legal, editalícia e jurisprudencial, desde que observadas as restrições normativas incidentes, solicito a readequação da proposta quanto aos aspectos adiante apontados e o encaminhamento do arquivo reajustado por meio do link a ser disponibilizado em seguida neste Chat.
14/06/2023 14:30:58	Pregoeiro	1	Reside a respectiva fundamentação nos dispositivos normativos ora ilustrados, assim como em imperativos principiológicos e direcionamentos jurisprudenciais incidentes sobre o âmbito licitatório.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
14/06/2023 14:30:46	Pregoeiro	1	- Solicitação de envio posterior de documento faltante atestador de condição preexistente, consoante possibilidade legal de saneamento (art. 47 do Dec. Estadual nº 48.012/20), entendimento do TCU (Acórdão nº 1211/2021 Plenário, TC 018.651/2020-8, Min. Rel. Walton Alencar Rodrigues, 29.05.2021, dentre outros) e principiologia aplicável (Razoabilidade/Proporcionalidade, Seleção da Proposta Mais Vantajosa para a Administração, Eficiência, Celeridade, Competitividade, Finalidade e outros que lhes decorrem, tais como Formalismo Moderado e Economicidade - art. 3º, Lei 8666/93; art. 2º, Decreto Estadual nº 48.012/20; art. 5º, Lei Estadual nº 14.167/02).
14/06/2023 14:30:21	Pregoeiro	1	- Requerimento de documentos complementares à proposta e à habilitação, quando necessários à confirmação daqueles exigidos no edital (Itens 7.10, 9.2.2 e 10.3 do Edital / Art. 19, II; Art. 26, §9º; Art. 38, §2º; Art. 43, §2º; Art. 48, §2º, do Decreto Estadual nº 48.012/20);
14/06/2023 14:29:55	Pregoeiro	1	- Saneamento de erros ou falhas que não alterem a substância e validade jurídica documental e possível Diligência para tal finalidade (Itens 15.7 e 15.7.1 do Edital e arts. 47; 17, VII; e 8º, XII, h, do Decreto Estadual nº 48.012/20);
14/06/2023 14:29:25	Pregoeiro	1	- Diligência para esclarecimento ou complementação da instrução processual (Item 15.6 do Edital e art. 43, §3º, da Lei nº 8.666/93);
14/06/2023 14:28:50	Pregoeiro	1	Srs. Licitantes, registro que, diante de necessidade/cabimento/razoabilidade verificados nas circunstâncias concretas, estará amparado, sob os prismas legal e editalício, eventual ato desta Pregoeira que configure:
14/06/2023 14:28:37	Pregoeiro	1	Sr. Licitante F000188, eu assumi a gestão do Pregão na data de ontem. Verificada a ausência de tentativa de negociação do valor proposto, dei cumprimento a tal etapa no presente momento. De todo modo, a negociação do preço proposto em favor da Administração Pública é cabível em qualquer oportunidade viável no decorrer do processo licitatório.
14/06/2023 14:24:13	Fornecedor F000188	1	Não estamos entendendo, esta pergunta não era para ter sido feita assim que se encerrasse a etapa de envio de lances, ou seja, antes do envio da proposta adequada ao valor final ofertado.
14/06/2023 14:20:49	Fornecedor F000171	1	Prezda Sra. pregoeira este é a nossa melhor proposta.
14/06/2023 14:19:46	Pregoeiro	1	Sr. Licitante F000171: Em cumprimento à fase contraproposta determinada pelo art. 30 do Decreto Estadual nº 48.012/20, indago-lhe se é possível a concessão de algum desconto sobre o valor final ofertado.
14/06/2023 14:07:50	Fornecedor F000188	1	Boa tarde!
14/06/2023 14:03:36	Fornecedor F000171	1	Boa tarde a todos
14/06/2023 13:59:32	Pregoeiro	1	A proposta enviada pelo arrematante F000171 carecerá de readequações. Suspendo a sessão até as 14h30min para detalhamento dos reajustes necessários.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
14/06/2023 13:58:49	Pregoeiro	1	Boa tarde, Srs. Licitantes!
13/06/2023 17:30:37	Fornecedor F000171	1	Boa tarde a todos.
13/06/2023 17:23:10	Pregoeiro	Todos	Eventuais mensagens de cunho informativo poderão ser enviadas neste Chat durante o período de suspensão da sessão, devendo os licitantes lhes tomar conhecimento por ocasião da retomada.
13/06/2023 17:22:28	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, suspendo a sessão até as 14h de amanhã (14/06/23), quando será retomada para prosseguimento. Solicito a todos os interessados que estejam online.
13/06/2023 15:57:05	Pregoeiro	Todos	Suspendo a sessão até as 17h30min.
13/06/2023 15:56:46	Pregoeiro	Todos	A respeito do "Apenso II do TR" ("Planilha exemplificativa de locais de instalação"), documento técnico integrante do Edital, mencionado no item "5" do "Termo de Referência" (Anexo VII do Edital) e disponibilizado no site do MPMG: verifiquei que, por lapso, não foi republicada a versão corrigida do documento (correspondente ao doc. SEI nº 5122931). Assim, solicito a todos atenção ao seguinte alerta: na célula C2 do arquivo, referente ao item 2, onde se lê "duas vias de passagem", leia-se "uma via de passagem" (a mesma correção foi incorporada à versão final do Edital).
13/06/2023 15:43:58	Pregoeiro	Todos	Assim, sobretudo enquanto o Portal não disponibilizar orientações claras aos licitantes quanto a tal padrão de funcionamento operacional, convém que os Pregoeiros formalizem alerta em tal sentido no Chat e que se apliquem os princípios licitatórios da "Razoabilidade" e do "Formalismo Moderado", dentre outros, na interpretação jurídica de eventuais ocorrências relacionadas com o desconhecimento da circunstância de sobreposição documental pelos licitantes.
13/06/2023 15:43:14	Pregoeiro	Todos	A SEPLAG respondeu em 24/05/2023, mediante manifestação subscrita por Peter Mayerson: "Não consta em manuais e documentos informativos, sobre esse fluxo específico e de forma explícita. Diante desta sugestão apresentada, iremos incluir mensagem no Sistema informando sobre o comportamento da funcionalidade.".
13/06/2023 15:42:51	Pregoeiro	Todos	[FECHAM-SE ASPAS]
13/06/2023 15:42:43	Pregoeiro	Todos	Em caso negativo, sugere-se à SEPLAG tal aprimoramento informacional, pois não se afigura razoável que o Pregoeiro possa opor ao licitante a incidência de restrições operacionais cujo conhecimento prévio não lhe foi oportunizado.
13/06/2023 15:42:25	Pregoeiro	Todos	Consta, no Portal de Compras-MG, facilmente acessível aos licitantes, manual operacional ou instrumento equivalente que exiba, de modo inequívoco, orientações precisas acerca das regras de funcionamento do Sistema e intercorrências objetivamente antecipáveis, inclusive quanto à sobreposição de documentos na hipótese de anexações subsequentes?
13/06/2023 15:42:12	Pregoeiro	Todos	Diante disso, complementarmente à Promoção de Diligência em apreço, indago/solicito à SEPLAG:



Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
13/06/2023 15:41:11	Pregoeiro	Todos	Com vistas a verificar se o Portal disponibiliza aos licitantes as devidas informações acerca desse padrão de comportamento do Sistema, procedi à busca pelo respectivo manual na plataforma. Eis o caminho da pesquisa que me pareceu intuitivo: Portal de Compras-MG >> "Cadastro de Fornecedores" >> "Orientações para os Fornecedores" >> ("Manuais Operacionais") "Como participar da sessão pública". Ocorre que não identifiquei, em tal manual operacional, seja quanto à fase classificatória, seja quanto à habilitatória, qualquer menção à circunstância de que persiste na base de dados apenas o último conjunto de arquivos enviados e de que, portanto, eventuais arquivos anexados anteriormente seriam suplantados pelos posteriores (vide itens "4" a "4.3" e "5" a "5.2, b").
13/06/2023 15:40:26	Pregoeiro	Todos	[ABREM-SE ASPAS]
13/06/2023 15:40:16	Pregoeiro	Todos	Diante da confirmação acima reproduzida, esta Pregoeira formalizou, em 25/04/2023, o seguinte questionamento complementar perante a SEPLAG:
13/06/2023 15:40:02	Pregoeiro	Todos	Embora haja declarado que o Portal de Compras-MG é constantemente submetido a atualizações e aprimoramentos, bem como que seu ambiente de produção assegura confiabilidade, integridade, tolerância a falhas e alto desempenho às aplicações, a SEPLAG reconheceu que o padrão de funcionamento do Sistema acarreta sobreposição documental, nos seguintes termos: "Em casos reportados anteriormente, foram identificados erros operacionais dos usuários por desconhecimento do comportamento do sistema, tendo em vista que, durante os prazos estipulados para envio dos arquivos, os usuários poderiam editar os anexos e conteúdo, mas o sistema persiste na base apenas o último conjunto de arquivos enviados. (Exemplo: o fornecedor realizou o upload de 2 anexos e clicou em Salvar. Depois, acessou a opção correspondente novamente e enviou 3 arquivos. O sistema irá persistir APENAS os 3 arquivos do conjunto enviado por último.)".
13/06/2023 15:39:01	Pregoeiro	Todos	Em 30/01/2023, no bojo do Pregão Eletrônico nº 325/2022, esta Pregoeira promoveu diligência junto à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Minas Gerais (SEPLAG), na condição de provedora do Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e responsável pelo respectivo apoio técnico e operacional, para posicionamento quanto à confiabilidade do Sistema na preservação de documentos anexados pelos licitantes e quanto a sobreposições documentais constatadas (os documentos integrantes da diligência encontram-se devidamente publicados no site do MPMG, como arquivos pertencentes a aludido processo licitatório: <a href="http://www.mpmg.mp.br">www.mpmg.mp.br</a> , Serviços, Consultas, Licitações e Contratos, Portal Transparência MPMG).
13/06/2023 15:35:19	Pregoeiro	Todos	A respeito da suplantação de arquivos anteriores por arquivos posteriormente anexados, reporto-lhes que:

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
13/06/2023 15:35:05	Pregoeiro	Todos	Quanto à afirmação oriunda do licitante F000188, de que "o Fornecedor F000171 deveria ter enviado o arquivo com a nova proposta uma única vez, quando ela estivesse pronta, dentro das 4 horas disponíveis", registro que não procede. Tal restrição não consta na legislação aplicável ou em qualquer das previsões contidas no Edital correspondente. Durante o prazo disponibilizado, é dado ao arrematante crescer ou substituir arquivos anexados.
13/06/2023 15:34:20	Pregoeiro	Todos	De todo modo, ainda que o envio final de documentos houvesse ocorrido após a fluência das 4 horas em razão de extrapolação atribuível ao arrematante, os princípios licitatórios da "Razoabilidade" e do "Formalismo Moderado", dentre outros, tornariam forçosa a admissão dos arquivos anexados, uma vez que a desclassificação de uma proposta pela extrapolação do prazo em mero "um minuto e meio" se afiguraria absolutamente desarrazoada e apegada a um formalismo exacerbado, condenável frente à principiologia licitatória incidente (Razoabilidade, Proporcionalidade, Formalismo Moderado, Competitividade, Primazia do Interesse Público, Seleção da Proposta Mais Vantajosa, Finalidade, Busca pela Economicidade das Contratações Públicas, etc. - art. 3º, Lei 8666/93; art. 5º, Lei Estadual 14.167/02; art. 2º, Decreto Estadual nº 48.012/20; art. 2º, caput, da Lei 9.784/99; Acórdãos ilustrativos atinentes ao Formalismo Moderado, diretriz principiológica que tem servido de substrato a reiterados precedentes jurisprudenciais dos respectivos Tribunais de Contas: "TCU 023.140/2017-8, Min. Rel. Aroldo Cedraz, 06.12.2017"; TCU, Acórdão nº 1.211/2021 Plenário, TC 018.651/2020-8, Min. Rel. Walton Alencar Rodrigues, 29.05.2021; "TCE/MG, Processo nº 1095364, Acórdão, 25.05.2022").
13/06/2023 15:33:26	Pregoeiro	Todos	Registre-se que o próprio Pregoeiro avocou, no Chat, a responsabilidade pela ausência de alerta quanto à sobreposição documental na hipótese de anexações sucessivas. Naturalmente, nenhum licitante poderia vir a ser penalizado por desconhecimento não atribuível a qualquer negligência própria.
13/06/2023 15:33:08	Pregoeiro	Todos	Às 15:07:24, o arrematante enviou o arquivo zipado de documentos, conforme solicitação do Pregoeiro.
13/06/2023 15:32:36	Pregoeiro	Todos	Quando o Pregoeiro titular se deu conta da ocorrência de lapso correspondente à ausência de instrução ao arrematante quanto à possibilidade de sobreposição documental pelo Sistema, o término do prazo formal de 4 horas já se encontrava iminente (conforme histórico do Chat, as respectivas mensagens do Pregoeiro foram enviadas nos seguintes horários: 14:59:55; 15:02:55; 15:03:47; e 15:05:11 horas). Registre-se que não seria exigível do arrematante o conhecimento de tal padrão de funcionamento do Portal, uma vez que não lhe foi disponibilizada a respectiva orientação prévia, tampouco a ciência de que os novos arquivos poderiam ser remetidos por via do mesmo link já aberto (não por outra razão, embora não fosse necessário, o arrematante solicitou ao Pregoeiro, às 15:04:50: "por favor abra o link").
13/06/2023 15:31:54	Pregoeiro	Todos	Entre 12:44:28 e 12:58:46 horas, o arrematante F000171 anexou 4 conjuntos de arquivos ao Sistema.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
13/06/2023 15:31:45	Pregoeiro	Todos	O link para o envio de proposta e documentos correlatos foi disponibilizado ao arrematante em 07/06/2023, às 11:05:54 horas.
13/06/2023 15:31:27	Pregoeiro	Todos	Não obstante, constatei que:
13/06/2023 15:31:19	Fornecedor F000188	1	Boa tarde!
13/06/2023 15:31:16	Pregoeiro	Todos	Observei que houve questionamento, por parte do licitante F000188, quanto ao envio de documentos pelo arrematante posteriormente ao transcurso do prazo de 4 horas previstas no Edital.
13/06/2023 15:31:07	Fornecedor F000171	1	Boa tarde a todos.
13/06/2023 15:30:57	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, fazem-se necessárias as seguintes considerações:
13/06/2023 15:30:37	Pregoeiro	Todos	Boa tarde, Srs. Licitantes!
13/06/2023 13:45:46	Pregoeiro	Todos	A sessão será retomada às 15h30min.
13/06/2023 13:45:33	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, boa tarde! Sou a Pregoeira Lilian de Campos Mendes. Assumirei a gestão deste Pregão daqui em diante. Haja vista que atuo sob regime de trabalho híbrido, forneço-lhes tanto os telefones da DGCL [(31) 3330-8128 e 3330-8129] quanto o meu celular pessoal [(31) 99698.2709 (Lilian)] para eventuais dúvidas relacionadas ao presente Pregão. Advirto que este último canal de comunicação deve ser utilizado estritamente quando necessário e para o tratamento de temas adstritos ao Pregão.
13/06/2023 13:42:39	Portal de compras	Todos	O pregão 1091012 000368/2022 foi reativado.
07/06/2023 16:39:35	Portal de compras	Todos	O pregão 1091012 000368/2022 foi suspenso. O motivo informado foi: " Para aguardar análise da proposta e documentos a ela relacionados. Retomaremos para aceitação/não aceitação da proposta, conhecimento e disponibilização dos documentos referentes à habilitação (se for o caso), e demais procedimentos subsequentes. ". O pregão deve ser reativado dia 13/06/2023 às 14:00 h.
07/06/2023 16:33:39	Pregoeiro	Todos	Suspenderemos a sessão para aguardar análise da proposta pelo setor solicitante/técnico.
07/06/2023 16:32:23	Pregoeiro	Todos	Licitantes, informo que, em atendimento ao edital, a proposta e documentos referentes à fase de aceitação (da proposta), do licitante arrematante, F000171, já foram disponibilizados em no nosso site ( <a href="https://www.mpmg.mp.br/portal/Serviços/Consultas/Licitacoes_e_Contratos/Portal_Transparencia_MPMG">https://www.mpmg.mp.br/portal/Serviços/Consultas/Licitacoes e Contratos/ Portal Transparência MPMG</a> ).
07/06/2023 15:55:22	Pregoeiro	Todos	Licitantes, informo que, em atendimento ao edital, a documentação habilitatória do licitante arrematante, F000171, será disponibilizada, EM BREVE, no nosso site ( <a href="https://www.mpmg.mp.br/portal/Serviços/Consultas/Licitacoes_e_Contratos/Portal_Transparencia_MPMG">https://www.mpmg.mp.br/portal/Serviços/Consultas/Licitacoes e Contratos/ Portal Transparência MPMG</a> ).
07/06/2023 15:35:20	Fornecedor F000188	1	O edital é bem claro na questão do envio da nova proposta adequada ao lance, que deve ser enviada dentro das 4 horas, não diz que você poderá envia-la várias propostas no decorrer do prazo.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
07/06/2023 15:32:11	Fornecedor F000188	1	Ressalto que o Fornecedor F000171 deveria ter enviado o arquivo com a nova proposta uma única vez, quando ela estivesse pronta, dentro das 4 horas disponíveis.
07/06/2023 15:30:23	Fornecedor F000188	1	E até agora não entendi o motivo do Fornecedor F000171 ter encaminhado o arquivo com a nova proposta 4 vezes.
07/06/2023 15:29:18	Fornecedor F000188	1	Porque se era para fazer alguma alteração ao arquivo enviado na primeira vez, deveria ter sido solicitada pelo Sr Pregoeiro dentro do chat.
07/06/2023 15:28:19	Fornecedor F000188	1	É a primeira vez que nos deparamos com essa situação, de o sistema permitir que se envie o arquivo de proposta quantas vezes o fornecedor quiser.
07/06/2023 15:26:48	Fornecedor F000188	1	O problema que a sucessão de envios passa uma impressão que a proposta foi alterada ou foi feita alguma inclusão de documentos. O certo e o justo era que o link tivesse sido fechado assim que o primeiro arquivo foi enviado. E isso não ocorreu!
07/06/2023 15:23:21	Pregoeiro	Todos	Esclarecendo mais uma vez: o sistema sobre os documentos. Por isso, se o licitante enviar em 2 ou mais oportunidades, e cada uma delas ele enviar parte dos documentos, a 1ª parte dos documentos enviados será sobreposta pela 2ª parte. Permanecendo no sistema apenas a 2ª parte dos documentos.
07/06/2023 15:19:14	Fornecedor F000188	1	E o tempo de 4 horas foi mais do que suficiente para a preparação dos documentos.
07/06/2023 15:17:46	Fornecedor F000188	1	E o Fornecedor F000171 deveria ter encaminhado o arquivo em apenas uma oportunidade, quando estivesse com ele pronto, pois o que parece que ele o foi corrigindo dentro da sucessão de envios.
07/06/2023 15:13:49	Fornecedor F000171	1	Por solicitação do pregoeiro
07/06/2023 15:13:38	Fornecedor F000171	1	foram os mesmos reenviados.
07/06/2023 15:13:16	Fornecedor F000171	1	ok
07/06/2023 15:12:16	Fornecedor F000188	1	Infelizmente essa informação não inviabiliza o disposto no edital, visto que se há sobreposição, ficaria valendo os que foram enviados na 4ª vez.
07/06/2023 15:10:06	Pregoeiro	Todos	Fornecedor F000188, diante da informação que acabei de postar sobre o sistema sobrepor os documentos, informação essa que não havia prestado antes, vou acatar o documento, pois falta de informação de minha responsabilidade.
07/06/2023 15:08:47	Fornecedor F000188	1	Deverá ser considerado apenas os arquivos que foram encaminhados dentro do prazo estabelecido no edital.
07/06/2023 15:07:56	Fornecedor F000171	1	Pronto Sr. pregoeiro
07/06/2023 15:07:24	Portal de compras	1	O fornecedor F000171 enviou o novo arquivo de proposta.
07/06/2023 15:06:45	Fornecedor F000188	1	Contados a partir da abertura do link pelo Sr Pregoeiro.
07/06/2023 15:06:11	Fornecedor F000188	1	O prazo de 4 horas acabou de encerrar!
07/06/2023 15:05:11	Pregoeiro	Todos	O link está aberto

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
07/06/2023 15:04:50	Fornecedor F000171	1	Por favor abra o link
07/06/2023 15:03:47	Pregoeiro	Todos	Fornecedor F000171, diante disso solicito que zipe todos os documentos e reenvie.
07/06/2023 15:02:55	Pregoeiro	Todos	Esqueci de avisar que o sistema sobrepõe os documentos, ou seja, o 2º documento incluído pode apagar o 1º; o 3º documento pode apagar o 2º. Dessa forma, pode ficar arquivado apenas o último documento incluído.
07/06/2023 15:02:06	Fornecedor F000188	1	Sr. Pregoeiro favor disponibilizar assim que possível os quatro arquivos que foram enviados pelo Fornecedor F000171, para que haja transparência no pregão.
07/06/2023 15:01:52	Fornecedor F000171	1	isso
07/06/2023 14:59:55	Pregoeiro	Todos	Fornecedor F000171, percebemos que anexou os documentos em 4 oportunidades.
07/06/2023 14:56:58	Fornecedor F000171	1	Boa tarde!
07/06/2023 14:56:22	Pregoeiro	Todos	Boa tarde!
07/06/2023 14:55:41	Portal de compras	Todos	O pregão 1091012 000368/2022 foi reativado.
07/06/2023 12:58:46	Portal de compras	1	O fornecedor F000171 enviou o novo arquivo de proposta.
07/06/2023 12:55:28	Portal de compras	1	O fornecedor F000171 enviou o novo arquivo de proposta.
07/06/2023 12:47:07	Fornecedor F000171	1	Documentos enviados conforme solicitado
07/06/2023 12:45:57	Portal de compras	1	O fornecedor F000171 enviou o novo arquivo de proposta.
07/06/2023 12:44:28	Portal de compras	1	O fornecedor F000171 enviou o novo arquivo de proposta.
07/06/2023 11:10:56	Portal de compras	Todos	O pregão 1091012 000368/2022 foi suspenso. O motivo informado foi: " Para aguardar o recebimentos da proposta e demais documentos exigidos. Retomaremos para atualizar informações sobre o andamento da licitação. ". O pregão deve ser reativado dia 07/06/2023 às 14:30 h.
07/06/2023 11:07:49	Pregoeiro	Todos	Retomaremos a sessão às 14:30hs, mas o chat permanecerá funcionando.
07/06/2023 11:05:54	Portal de compras	1	Fornecedor F000171 favor acessar o lote 1 e enviar o novo arquivo de proposta.
07/06/2023 11:05:25	Pregoeiro	Todos	Vamos liberar em seguida o link para envio dos documentos.
07/06/2023 11:04:53	Pregoeiro	Todos	Licitante F000171, reiterando... gentileza atentar para todas as exigências do ANEXO II do edital, assim como do TR.
07/06/2023 11:00:39	Fornecedor F000171	1	Prezado Sr. Pregoeiro estamos preparando proposta por favor aguarde.
07/06/2023 10:58:19	Pregoeiro	Todos	Licitante F000171, mesmo que tenham sido incluídos no Portal de Compras MG, juntamente com a proposta inicial, com a finalidade de tentar agilizar os trabalhos de pesquisa aos sites competentes, solicitamos a gentileza de enviar o contrato social, ata, RG/CPF dos sócios majoritários e/ou administradores.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
07/06/2023 10:58:09	Fornecedor F000122	1	Bom dia, segue contato 11-97553-8805
07/06/2023 10:53:26	Pregoeiro	Todos	Licitante F000171, gentileza inserir na proposta todas as exigências do anexo II do edital... evitando retrabalhos.
07/06/2023 10:51:39	Pregoeiro	Todos	REITERANDO: Demais licitantes participantes... gentileza informarem os seus contatos... podem ocorrer desclassificações.
07/06/2023 10:50:52	Pregoeiro	Todos	Licitante F000171, gentileza enviar para o link a ser disponibilizado, a proposta readequada aos lances, seguindo o modelo constante do anexo II do edital, acompanhada de todos os documentos que devem acompanhar a proposta.
07/06/2023 10:50:00	Fornecedor F000197	1	CNPJ nº 73.442.360/0003-89 - tel: (11) 966199189 - e-mail juridico@teltex.com.br
07/06/2023 10:48:41	Fornecedor F000188	1	CNPJ nº 24.904.641/0001-39, tel.: (61) 3772-6160, e-mail: ricardo@protechautomacao.com.br
07/06/2023 10:45:08	Fornecedor F000171	1	CNPJ : 01.645.392/0001-09 , CONTATO: FABIANO, 31 99142 6432, fabiano@rocket-tec.com.br
07/06/2023 10:44:43	Pregoeiro	Todos	Demais licitantes participantes... gentileza informarem os seus contatos... podem ocorrer desclassificações.
07/06/2023 10:43:34	Pregoeiro	Todos	Fornecedor arrematante F000171, gentileza informar CNPJ e contatos
07/06/2023 10:40:42	Portal de compras	1	Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.
07/06/2023 10:37:25	Pregoeiro	Todos	REITERANDO: Os preços propostos AINDA continuam MUITO ACIMA dos valores de referência... nesses valores não será possível contratar. Deem seus melhores lances!
07/06/2023 10:36:56	Pregoeiro	Todos	REITERANDO: Os preços propostos AINDA continuam MUITO ACIMA dos valores de referência... nesses valores não será possível contratar. Deem seus melhores lances!
07/06/2023 10:35:42	Portal de compras	1	A etapa de lances fechados foi iniciada. Os fornecedores F000171, F000188, F000197 e F000122 foram convocados para participação dessa etapa e terão 05 (cinco) minutos para envio de novo lance.
07/06/2023 10:35:36	Pregoeiro	Todos	Terão apenas 5 minutos para ofertarem o seu melhor lance.
07/06/2023 10:34:48	Pregoeiro	Todos	Iniciaremos em seguida a disputa da etapa fechada...
07/06/2023 10:33:27	Portal de compras	1	TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A sessão de lances está encerrada. A qualquer momento a etapa Fechada poderá ser iniciada.
07/06/2023 10:32:50	Pregoeiro	Todos	O tempo randômico pode encerrar a qualquer momento... deem seus melhores lances!
07/06/2023 10:31:22	Pregoeiro	Todos	Tempo randômico em andamento... preços propostos AINDA continuam MUITO ACIMA dos valores de referência... nesses valores não será possível contratar. Deem seus melhores lances!
07/06/2023 10:30:10	Portal de compras	1	TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.
07/06/2023 10:25:40	Pregoeiro	Todos	Em breve entraremos no tempo randômico...

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
07/06/2023 10:24:15	Pregoeiro	Todos	Disputa da etapa aberta em andamento... preços propostos MUITO ACIMA dos valores de referência... nesses valores não será possível contratar.
07/06/2023 10:19:28	Pregoeiro	Todos	Os preços propostos estão MUITO ACIMA dos valores de referência... deem seus melhores lances!
07/06/2023 10:15:53	Pregoeiro	Todos	Etapa aberta da disputa em andamento... deem seus melhores lances.
07/06/2023 10:15:10	Portal de compras	1	A sessão de lances para esse lote foi iniciada.
07/06/2023 10:15:03	Pregoeiro	Todos	Iniciaremos a disputa em seguida.
07/06/2023 10:14:18	Fornecedor F000171	1	Bom dia a todos
07/06/2023 10:05:22	Pregoeiro	Todos	Dentro de instantes iniciaremos a disputa...
07/06/2023 10:03:51	Pregoeiro	Todos	Estamos preparando para realizar a disputa... gentileza aguardarem.
07/06/2023 10:03:17	Pregoeiro	Todos	Bom dia!
07/06/2023 10:03:02	Portal de compras	Todos	A sessão do pregão foi iniciada.

#### Ocorrências relevantes

1- Acompanharam a sessão de disputa: a servidora Juliana Cristimans Moreira de Lacerda Cardoso, MAMP 3544-01, representando a Diretoria de Segurança (DSEG), e o assessor militar Samuel Márcio da Luz, Número Bombeiro 1050947, representando o Núcleo de Operações de Segurança Orgânica (NUORG), unidades integrantes do Gabinete de Segurança e Inteligência (GSI).

Analizou a Proposta, os manuais/fôlderes/datasheets e os atestados de capacidade técnica apresentados pelo licitante e opinou por sua aprovação técnica o assessor militar Samuel Márcio da Luz, representando o NUORG/GSI.

Após a decisão de desprovimento do recurso interposto, o licitante vencedor encaminhou versão final da proposta, com os pontuais ajustes solicitados, nos termos da conclusão de aludida decisão. O documento foi publicado no site do MPMG.

#### Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão > Esclarecimentos e Impugnações.

Data/hora do cadastro	Tipo de Solicitação	Nº da Solicitação	Autor	Data/hora da resposta	Autor da resposta
26/04/2023 10:15:23	Esclarecimento	0001	NELSON BATISTA DE RESENDE	24/05/2023 19:03:10	SEBASTIAO NOBRE DA SILVA
26/04/2023 12:51:56	Esclarecimento	0002	FABIANO BADIN TELLES	18/05/2023 00:12:09	LILIAN DE CAMPOS MENDES
27/04/2023 16:47:08	Esclarecimento	0003	NELSON BATISTA DE RESENDE	18/05/2023 00:15:28	LILIAN DE CAMPOS MENDES
09/05/2023 09:57:21	Esclarecimento	0004	Nelson Batista de Resende	09/05/2023 12:46:34	LILIAN DE CAMPOS MENDES
12/05/2023 15:30:36	Impugnação	0005	K. C. R. INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRE	12/05/2023 20:08:25	LILIAN DE CAMPOS MENDES
02/06/2023 10:01:04	Esclarecimento	0006	NELSON BATISTA DE RESENDE	05/06/2023 15:41:51	SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

### Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora	Pregoeiro anterior	Novo pregoeiro
07/06/2023 10:03:02	-	M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA
13/06/2023 13:13:28	M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA	M0004964 - LILIAN DE CAMPOS MENDES

### Atas anteriores

Nº da ata	Data/hora da geração	Lote
1	07/06/23 17:03	-
2	13/06/23 13:13	-
3	22/06/23 19:50	-

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 17:12:01 horas, do dia 19 de Junho de 2023, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

---

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

---

LILIAN DE CAMPOS MENDES - Pregoeiro Suplente

### Equipe de apoio

Amarílis Assis Simão Curcio;  
Eliana Dias Dutra Ferreira;  
Simone de Oliveira Capanema.